
3 8 5

3 9 0

3 9 5

4 0 0

4 0 5

4 1 0

4 1 5

4 2 0

7 9  5 4 0  D Ě T Í /   5 - 1 6  L E T

P R A H A

Z L Í N S K Ý  K R A J

Ú S T E C K Ý  K R A J

K a r l o v a r s k ý  k r a j

L I B E R E C K Ý  K R A J

s t ř e d o č e s k ý  k r a j

K r á l o v e h r a d e c k ý  k r a j

M o r a v s k o s l e z s k ý  k r a j

P l z e ň s k ý  k r a j

P A R D U B I C K Ý  K R A J

J I H O M O R A V S K ý  k r a j

V y s o č i n a

J i h o č e s k ý  k r a j

O l o m o u c k ý  k r a j

4 1 0

4 0 2

3 9 9

3 9 5

4 0 7

4 0 0

3 9 7

3 9 9

3 9 4

4 0 4

4 0 0

3 9 6

3 9 8

3 9 4

t  b o d y K R A J E

Pořadí krajů se v průběhu analýzy pohybových 
schopností dětí v posledních třech letech příliš 
nemění. Praha, Liberecký a Pardubický kraj 
patří stabilně mezi nejlepší. Rozdíl mezi
nejlepšími a nejhoršími kraji je významný, 
neboť je dělí deset a více bodů.

V roce 2015 přinesla analýza jedinečného souboru dat získaných v  projektu Sazka Olympijský víceboj průlomové zjištění,  
že děti z velkých měst jsou zdatnější než děti z vesnic a malých obcí. Tento trend se stále potvrzuje. Letos jsme analýzu 
pohybové zdatnosti obohatili o porovnání s ekonomickými ukazateli a také s dostupností sportovních klubů.

ZDATNĚJŠÍ JSOU ŠKOLÁCI 
V BOHATŠÍCH KRAJÍCH

Pořadí krajů se v průběhu analý-
zy pohybových schopností dětí 
v posledních třech letech příliš 
nemění. Praha, Liberecký a Par-
dubický kraj patří stabilně mezi 
nejlepší. Rozdíl mezi nejlepšími 
a nejhoršími kraji je významný, 
neboť je dělí deset a více bodů.



Zdatnější děti žijí v krajích s vyšším hrubým domá-
cím produktem a vyšším procentem vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel. Tento fakt zásadně ovlivňuje 
především žáky na 1. stupni základní školy, kdy je 
zároveň motivace k pohybovým aktivitám nejvý-
znamnější pro pozdější rozvoj dítěte.

Děti s vyšší dostupností sportovních klubů mají významně vyšší pohybo-
vou zdatnost. Analýza proběhla na základě největší databáze sportovních 
klubů Sport v okolí, která zahrnuje 15.288 klubů ze 141 sportů.

ZDATNĚJŠÍ JSOU DĚTI 
Z BOHATŠÍCH KRAJŮ

VÝDAJE ÚZEMNÍCH ROZPOČTŮ ZA 
TĚLOVÝCHOVU A ZÁJMOVOU ČINNOST

LEPŠÍ DOSTUPNOST SPORTOVNÍCH 
KLUBŮ ZVYŠUJE ZDATNOST DĚTÍ

OBEC 1 OBEC 2 OBEC 3

SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ

1 4  m l d  Kč

1 0 , 5  m l d  Kč
1 1  m l d  Kč 1 1 , 3  m l d  Kč

1 2 , 9  m l d  Kč 1 2 , 9  m l d  Kč
1 2  m l d  Kč

2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6

HDP  /  VŠ ZDATNOST

Cílem společného projektu Českého olympijského výboru a Sazky je motivovat děti ke sportu. Žáci na 1. a 2. stupni plní v rámci tělocviku osm 
jednoduchých disciplín, které testují jejich základní pohybové schopnosti. Po splnění všech disciplín obdrží na konci školního roku Olympijský 
diplom s vyhodnocením a doporučenými sporty, pro které mají největší předpoklady. Na webu sportvokoli.cz pak i snadno najdou, kde v okolí školy 
či bydliště se jim mohou věnovat.

Analýzu výsledků prováděl doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D., kinantropolog z Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, ve spolupráci se 
společností SportAnalytik. Porovnávaly se výsledky žáků ve všech 8 disciplínách Sazka Olympijského víceboje za použití metodiky T-bodů. Ta umožňuje 
porovnávat disciplíny s různými jednotkami. Metoda vychází z aritmetického průměru a ze směrodatné odchylky. Výsledek je součtem T-bodů ve všech 
8 disciplínách.  Data k ekonomickým ukazatelům vycházejí z aktuálních informací statistického úřadu.

Z D R O J :  M O N I T O R . S T A T N I P O K L A D N A . C Z

SPORT A DĚTI V ČR
7 9  5 4 0  D Ě T Í /   5 - 1 6  L E T

1  K M0  K M 5  K M 1 5  K M


